
,&~SPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN (fli ILFOV 
MINISTERUL !:DUCAŢI.El 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL ISJ ILFOV 

Data 06.05.2022 

HOTĂRÂREA NR. 40 

Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov, întrunit în şedinţa din 
06.05.2022; 

În confunnitate cu Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, 

aprobat prin 0.M.E.C.T.S. nr. 5530/2011, modificat şi completat prin OMECS nr. 3400/2015. 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă Raportul de execuţie bugetară, întocmit la nivelul judeţului Ilfov, detaliat pe 
unităţi de învăţământ, pentru cheltuielile de personal la 31 martie 2022 (conform anexei nr. 
5851/02.05.2022). Comunică dna. Fătu Camelia, şef birou; 

Art. 2. Se aprobă componenţa Comisiei de evaluare a dosarelor în vederea acordării gradaţiei de 
merit, sesiunea 2022 ( conf01m anexei nr. 6195/06.05.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 3. Se aprobă extinderea echipei de inspecţie cu cinci profesori metodişti pentru efectuarea 
inspecţiilor la clasă (conform anexei nr. 6116/05.05.2022). Comunică dna. Buzea Roxana; 

Art. 4. Se aprobă componenţa Comisiei judeţene de organizare a Concmsului Şcolar Naţional de 
Geografie pentru clasele V - VII „Mica Olimpiadă de Geografie - Terra" (conform anexei nr. 
6163/06.05.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 5. Se aprobă Procedura operaţională privind modalitatea de derulare, de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Ilfov, a activităţilor de monitorizare şi control în vederea verificării îndeplinirii 
indicatorilor privind asigurarea standardelor de calitate de către componentele organizatorice ale 
unităţilor de învăţământ de stat şi particulare supuse procesului de reorganizare (conform anexei 
nr. 6217/06.05.2022). Comunică dna. Dumitru Rada, inspector şcolar; 

Art. 6. Se aprobă reducerea clasei a IX-a, şcoala profesională, calificarea „Pădurar" de la Colegiul 
Silvic „ Theodor Pietraru" Brăneşti şi suplimentarea cu o clasă de învăţământ dual, domeniul de 
bază Comerţ - calificarea recepţioner - distribuitor, la Liceul Tehnologic „Pamfil Şeicaru" 
Ciorogârla, pentru anul şcolar 2022-2023 (conform anexei nr. 5726/27.04.2022). Comunică dna. 
Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 7. Se aprobă modificarea planului de şcolarizare pentru anul 2022-2023, la Liceul Tehnologic 
„Vintilă Brătianu" Dragomireşti-Vale - clasa a IX-a liceu zi: schimbarea clasei cu profil resmse 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21 317 36 50 
Fax: +40 (0)21 317 36 54 



,·~.~SPECJO~TUL··· ŞCOLAR JUDEŢEAN (fli ILFOV 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

naturale şi protecţia mediului, specializarea - technician în industria alimentară în clasa a IX-a, 
profil umanist, specializarea Filologie, iar la clasele a IX-a FR, schimbarea profilului Real -
ştiinţele naturii, în profil Uman - specializarea -Filologie (conform anexei nr. 5727 /27 .04.2022). 
Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 8. Se aprobă unităţile de învăţământ liceal în care se vor organiza probe de aptitudini pentru 
admiterea în învăţământul liceal, în anul şcolar 2022-2023 la profilele pedagogic, sportiv şi 
teologic ortodox (conform anexei nr. 6030/03.05.2022). Comunică dna. Miclea Teodora, inspector 
şcolar; 

Art. 9. Se aprobă propunerea privind alocarea numărului de locuri speciale pentru candidaţii rromi 
- 2 locuri/fiecare clasă/grupă pentru fiecare filieră/profil/specializare/domeniu de pregătire/ 

calificare, conform Ordinului nr. 5150/30.08.2021 privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în 
învăţământul liceal pentru anul şcolar 2022 - 2023 (conform anexei nr. 5946/03.05.2022). 
Comunică dna. Miclea Teodora, inspector şcolar; 

Art. 10. Se aprobă centrul pentru organizarea şi desfăşurarea Concursului naţional pentru 
ocuparea posturilor didactice/ catedrelor declarate vacante/rezervate în învăţământul 

preuniversitar, sesiunea 2022, la Liceul Teoretic „Horia Hulubei" Măgurele (conform anexei nr. 
5896/02.04.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 11. Se aprobă comisia de organizare şi desfăşurare a Concursului naţional pentru ocuparea 
posturilor didactice/ catedrelor declarate vacante /rezervate în învăţământul preuniversitar, 
sesiunea 13.07.2022, din centrul de concurs - Liceul Teoretic „Horia Hulubei" Măgurele (conform 
anexei nr. 5897 /02.04.2022). Comunică dna. Buzea Roxana, jurist; 

Art. 12. Se aprobă comisia judeţeană de organizare şi desfăşurare a Concursului naţional pentru 
ocuparea posturilor didactice/ catedrelor declarate vacante/ rezervate în învăţământul 
preuniversitar, sesiunea 13.07.2022 (conform anexei nr. 5898/02.04.2022). Comunică dna. Buzea 
Roxana, jurist; 

Art. 13. Se aprobă solicitarea Şcolii Gimnaziale Nr. 1 Baloteşti de eliberare a unui duplicat al 
Diplomei de absolvire a învăţământului obligatoriu de 1 O ani, pentru domnul Moldovianu 
Gheorghe Florentin -promoţia 1991 (conform anexei nr. 5848/02.05.2022). Comunică dna. Răduţ 
Mariana, consilier; 

Art. 14. Se aprobă solicitarea Liceului Tehnologic „Doamna Chiajna" Roşu - Chiajna de 
completare şi eliberare a Certificatului de absolvire a liceului, pentru doamna Gavrilă A. Ramona
promoţia 2013 (conform anexei nr. 5849/02.05.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Art. 15. Se aprobă numărul de locuri distincte pentru integrarea individuală a elevilor cu cerinţe 
educaţionale speciale (CES) proveniţi din învăţământul de masă şi din învăţământul special 
(conform anexei nr. 5607/21.04.2022). Comunică dna. Cozma Rodica, inspector şcolar; 

Art. 16. Se aprobă solicitarea Liceului Teoretic „Horia Hulubei" Măgurele privind suplimentarea 
planului de şcolarizare la clasa a X-a Filologie - 1 loc, pentru transferul elevului Ene Vlad Mihai 
şi funcţionarea peste efectivul maxim de elevi pe clasă, pentru anul şcolar 2021-2022 (conform 
anexei nr. 5850/02.05.2022). Comunică dna. Răduţ Mariana, consilier; 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21 317 36 50 
Fax: +40 (0)21 317 36 54 



,•~SPECTORATULŞCOLARJUOEŢEAN 
1rn ILFOV 

- MINISHRUL EDUCAŢI EI 

Art. 1 7. Se aprobă Raportul privind organizarea şi desfăşurarea simulării probelor scrise ale 
examenului naţional de Bacalaureat 2022 (conform anexei nr. 5738/27.04.2022). Comunică dna. 
Ionescu Ioana, inspector şcolar; 

Art. 18. Se aprobă Raportul privind organizarea şi desfăşurarea simulării probelor scrise ale 
examenului naţional de Evaluare Naţională pentru elevii clasei a VIII-a, în anul şcolar 2021- 2022 
(conform anexei nr. 5738/27.04.2022). Comunică dna. Dumitru Rada, inspector şcolar; 

Art. 19. Se aprobă acordarea vizei CFP pentru următoarele personae: 

Ionică Jeni Cristina, Şcoala Gimnazială Nr. 2 Periş (conform anexei nr. 345112.01.2022); 

Vieru Cristina Marinela, Şcoala Gimnazială Nr. 3 Popeşti-Leordeni (conform anexei nr. 
4377/31.03.2022); 

Cojocaru Tatiana Mihaela, Şcoala Gimnazială Nr. 2 Căţelu-Glina (conform anexei nr. 
4550/01.04.2022). Comunică dna. Fătu Camelia, şef birou. 

Preşedintele C siliului de administraţie, 

Secretar, 
Prof. Maria GRIDAN 

M 

Consilier juridic, 
Roxana BUZEA 

Calea 13 Septembrie, nr 209, 
Sector 5, 050722, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21 317 36 50 
Fax: +40 (0)2131736 54 




